
裏面に重要なお知らせがあります 

令和４年10月25日  

医療機関の長 様  

 

大阪市新型コロナウイルスワクチン接種推進監  

 

モデルナ社オミクロン株対応ワクチンの小分け配送について（その２） 

 

平素は、本市の新型コロナウイルス感染症対策に格別のご理解とご協力を賜り、厚く御礼

申し上げます。 

今後のモデルナ社ワクチンの配送について下記の通りお知らせいたします。 

国からのワクチン供給に限りがあり、大変ご迷惑をおかけいたしますが、引き続き、本市

新型コロナウイルスワクチン個別接種事業へのご理解ご協力を賜りますよう何卒よろしく

お願いいたします。 

 

記 

 

１ 接種医療機関について 

  モデルナ社オミクロン株対応ワクチンによる接種につきましては、これまで本市から

12 歳以上用のファイザー社ワクチンを受け取ったことがなく、モデルナ社ワクチンで接

種を実施している、もしくはする予定の医療機関のみとさせていただきます。 

 

２ ワクチンの取扱いについて 

保管温度や使用期限、接種方法等については、本市ホームページの医療機関向けページ

（下記リンク又は※１）ご確認ください。 

なお、従来ワクチンと仕様が異なっておりますので、必ずご確認ください。 

https://www.city.osaka.lg.jp/kenko/cmsfiles/contents/0000531/531078/omimoderuna.pdf 

 

 

 

３ 発注方法について 

  ワクチン発注は、「大阪市行政オンラインシステム」を利用します。 

  大阪市行政オンラインシステムの操作手順は、 

「モデルナ社新型コロナワクチン発注について」（下記リンク又は※２）をご参照くださ

い。 

 ただし、発注単位は、１バイアル（５回）単位とし、医療機関あたりの上限を設定させて

いただきます。詳細につきましては発注フォームにてご確認ください。 

また、ワクチンの使用期限や保管方法をよくご確認いただき、計画的な発注をお願いし

ます。 

https://www.city.osaka.lg.jp/kenko/cmsfiles/contents/0000531/531078/moderuna0225-3.pdf 

 

 

※２ 

※１ 

https://www.city.osaka.lg.jp/kenko/cmsfiles/contents/0000531/531078/omimoderuna.pdf
https://www.city.osaka.lg.jp/kenko/cmsfiles/contents/0000531/531078/moderuna0225-3.pdf


 

４ オミクロン株対応ワクチンの発注から配送のスケジュールについて 

発注受付期間 分配量確定日 配送期間 

11/7(月) ～ 11/11(金) 11/15(火) ～ 11/16(水） 11/21(月) ～ 11/25(金) 

     

上記スケジュールは現時点での予定です。上記以降のスケジュールにつきましては、国

から今後のワクチン供給スケジュールが示され次第、追ってお示しします。 

ワクチン種別が異なるものを同時に配送はできません。そのため、複数種（従来ワクチ

ン含む）のワクチンを同日に配送希望された場合は、ワクチン種毎に別途受取が必要とな

りますので、ご注意ください。また、ワクチン種毎に順次配送を行うため、医療機関への

ワクチン配送が遅くなる場合があります。 

 

５ 接種実施時の注意事項について 

 ・ワクチンの混同を避ける為、他のワクチン接種と接種日、接種時間帯を分けるなど、 

接種誤りの防止に努めてください。 

・１バイアルには追加接種の容量（1回 0.5ml）として５回接種分の薬液が充填されて 

おります。従来ワクチンと接種量や１バイアル当たりの容量が異なっておりますのでご

注意ください。 

 ・オミクロン株対応ワクチンの接種については、従来ワクチンと取り扱いが異なるため、必ず本

市ホームページの医療機関向けページにて取り扱い等をご確認いただき、接種誤りと

ならないようくれぐれもご注意ください。 

 

 

大阪市保健所感染症対策課（ワクチン接種等調整チーム） 

電話：06-6647-0813  FAX：06-6786-8003 


